(c. 4 v) solevano esser, se non ne partorisse quella rissa che segui la quadragesima passata tra il s.<sup>or</sup> Lelio Avogadro, et il conte Costanzo Cavriol con li aderenti di tutti doi, la qual rissa per che da una parte, et l'altra dependeno il forzo delle principal fameglie di quella Città si deve stimar di molta consequentia la qual anco si doverebbe sperar che si potesse acquietar possendosi far ciò con satisfatione conveniente de ambe le parti, per ciò che quello di lani, che fu morto in quella rissa fu a fallo e fin' hora si sarebbero forse acquietati quando non vi fusse stà chi havesse fatto delli officii cattivi.

Il n<sup>o</sup> delli habitanti nella città hora non arriva a 38 m. se ben per il passato sii stato maggior, la qual per non circondar più de miglia tre in circa è popolata assai, è vero,

che per la maggior parte della nobiltà et cittadini stantiano di fuori del territorio, et alcuni, come li ss.<sup>ri</sup> conti da Gambara stanno anco di fuori l'invernata non tenendo

(c. 5 r.) ne anco casa in Bressa vivendo de fuori de ss.<sup>ri</sup> assoluti si essi ss.<sup>ri</sup> Gamareschi come diversi altri, nel tempo, che habitano di fuori, per che nella città non li sarebbe comportato come vienono comportati di fuori, che non vi è alcuno che ardisca non solamente di querelarli per ingiuria grave ricevesse ma ne anco di testimoniar nelli casi occorreno dicendo liberamente, che li nobili con le occasioni si assolvono, et poi loro venghono amazzati da chi anco molte fiate non si sa. Arte nella città oltre li bisognosi per il viver, et vestir delli habitanti in essa, et nel territorio, per le qual ne entri in essa città danaro in quantità alcuna importante non ne è eccettuata quella delle arme, e nel territorio della ferraresa et lini, come dirò poi al suo luoco delle qual arme veramente se ne lavora grandissima summa essendo cresciuti li lavorenti, dappoi questa guerra, et molto più da poi la prohibitione, che fiesi al principio del mio

(c. 5 v) Regimento che non si potessero estrarer ferri cavati di alcuno sorte, ne lamiera, delli quali si fan li morioni, et corsaletti, si come ne scrissi all'hora alla Ser.<sup>ta</sup> V.<sup>ra</sup>, et poi per sua benignità laudò questa prohibitione, aggiungendo che si prohibisse ogn'altra sorte di ferraresse al che rispondendoli riverentemente li representai li molti desordini et danni che ne seguiriano chi prohibisse l'estrazione di ogni sorte di ferraresse, come altre volte si era sperimentato: si è continuato alla prohibitione solamente delle ditte sorte di ferro cavato et lamiera, dando delle licentie di arme fatte più largamente con haver fatto prima li maestri un obbligo di tenir sempre fatti morioni doi millia, et mille corsaletti se ben ne tengono in molte maggior quantità il che ha causato, che non sono mancate mai in mio tempo, et per li bisogni della Ser.<sup>ta</sup> V.<sup>ra</sup> le ditte arme, nè spero siano per mancar continuandosi il prohibir del ferro, et lamiera, et così per la Maestà